
Proponente: DIRG  
Proposta: 2021/746

 

del   30/12/2021

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   2200

del  30/12/2021

DIREZIONE GENERALE

Dirigente: BATTINI Dr. Maurizio

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  DISPOSIZIONI IN MERITO ALLA SOSPENSIONE DEL SERVIZIO DI 
PRESTITO E CONSULTAZIONE DI LIBRI E PERIODICI COLLOCATI 
NEL  DEPOSITO  LIBRARIO  DELLA  BIBLIOTECA  PANIZZI  – 
DEPOSITO UNICO PROVINCIALE.



OGGETTO: DISPOSIZIONI IN MERITO ALLA SOSPENSIONE DEL SERVIZIO DI 
PRESTITO  E  CONSULTAZIONE  DI  LIBRI  E  PERIODICI  COLLOCATI  NEL 
DEPOSITO  LIBRARIO   DELLA  BIBLIOTECA  PANIZZI  –  DEPOSITO  UNICO 
PROVINCIALE.

IL DIRETTORE GENERALE  

Premesso che:

 con Deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  72  dell’08/04/2021,  sono stati 
approvati  il  Bilancio  Previsione  2021-2023  e  la  nota  di  aggiornamento  al 
D.U.P. (Documento unico di programmazione), nonché tra gli allegati, è stato 
approvato il  nuovo Programma biennale degli  acquisti  di  forniture e servizi 
2021-2022.

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 16/04/2021 è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione risorse finanziarie 2021/23 per macro obiettivi e 
allegati.

 con deliberazione  di G.C. n. 133 del 13/07/2021 è stato approvato il Piano 
delle performance 2021-23,  il Piano esecutivo di gestione 2021 (art. 169 del 
d.lgs 267/2000) e relativi allegati.

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2021/164 del 19 Luglio u.s., ad 
oggetto “variazione di assestamento al bilancio di previsione finanziario 2021-
2023 e relativi allegati. Verifica degli equilibri di bilancio ai sensi dell’Art. 193 
del D. Lgs. 267/2000”, è stato approvato l’allegato G inerente l’aggiornamento 
del Programma biennale di servizi e forniture biennio 2021-2022, ai sensi del 
D.M. n. 14 del 16/01/2018.

 con deliberazione di GC 2021/147 del 29/07/2021 è stato approvato il "Primo 
aggiornamento al Piano esecutivo di gestione 2021 a seguito della Variazione 
di assestamento al bilancio 2021/23 e verifica degli equilibri di bilancio."

 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  235  del  29/11/2021, 
immediatamente esecutiva,  è stata approvata l'ultima variazione di  bilancio 
prevista per l'esercizio in corso;

 che con Provvedimento PG n. 25249 del 31/01/2020, il Sindaco ha attribuito al 
Dr. Maurizio Battini incarico di Dirigente della Direzione Generale, conferito ai 
sensi  dell’art.  13  –  Sez.  A  del  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento 
Generale degli Uffici e dei Servizi;



Premesso inoltre che:

 con Deliberazione della Giunta Comunale in data 30/01/2020, n. 20 I.D.,  è 
stata approvata la Struttura Organizzativa dell’Ente, modificata con Delibera di 
Giunta del 22./10/2020 n. 156I.D.;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 18/02/2020  è stata approvata 
la definizione dei nuovi centri di responsabilità a seguito della nuova struttura 
organizzativa ed assegnazione dei budget conseguenti;

Considerato che:

 dal  1993  è  stato  istituito  il  Sistema Bibliotecario  della  Provincia  di  Reggio 
Emilia con la finalità di garantire il miglioramento quantitativo e qualitativo dei  
servizi bibliotecari offerti ai cittadini;

 nel corso degli anni il sistema bibliotecario provinciale si è affermato come una 
delle  esperienze  più  avanzate  ed  efficaci  in  questo  settore  raggiungendo 
obiettivi in costante evoluzione, anche attraverso un’apposita convenzione tra 
i comuni della provincia, la Provincia e la Regione Emilia-Romagna volta a 
disciplinare i servizi erogati dal sistema bibliotecario;

 l’adesione da parte del Comune di Reggio Emilia alla suddetta “convenzione 
per la partecipazione al sistema bibliotecario della provincia di Reggio Emilia.  
Quinquennio  2021-2025”, approvata  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale  I.D.  n.  226  del  30/11/2020,  comporta,  tra  l’altro,  l’impegno  ad 
assicurare la  “conservazione,  tutela  dei  materiali  librari  depositati  presso il  
Deposito  Unico  Provinciale,  nonché  la  relativa  messa  a  disposizione  e  
gestione dello stabile” (art. 13); 

 nell’ambito  di  quanto  sopra  evidenziato,  il  Comune  di  Reggio  Emilia   ha 
provveduto ad allestire il Deposito Unico Provinciale (DUP), con sede in via 
Mazzacurati a Reggio Emilia, una struttura che è arrivata a raccogliere oltre 
190.000 volumi sfoltiti dalla Biblioteca Panizzi e decentrate oltre che dalle altre 
biblioteche del Sistema Provinciale, raccolte di periodici cessati e correnti e 
fondi vari in attesa di lavorazione donati da privati. 

Rilevato che:

 la collocazione del suddetto patrimonio librario recentemente non è risultata 
più idonea ai fini di una corretta conservazione in quanto la struttura stessa 



non risponde ai criteri di sicurezza relativi alla normativa antincendio in base 
alla eccessiva quantità del materiale infiammabile ivi stoccato;

 in  merito  a  quanto  sopra  la  Dirigente  del  Servizio  Servizi  Culturali  d.ssa 
Valentina  Galloni,  con mail  del   9  dicembre  2021  ha  trasmesso a  questa 
Direzione una relazione dettagliata nella quale si evidenzia quanto segue:

◦ nell’ambito delle operazioni di messa in sicurezza degli stabili dell’area di 
via  Mazzacurati,  tra  il  2020  e  il  2021  è  stato  effettuato  il  trasloco  del 
materiale librario e documentario dall’ex Deposito Librario della Biblioteca 
Panizzi  di  via  Mazzacurati   presso  un  altro  magazzino ubicato  in  via 
Lazzaretti;

◦ la complessa operazione - che ha comportato il  trasferimento dell’intero 
patrimonio  librario  conservato  nell’ex  Deposito  Librario  nel  nuovo 
Magazzino - si è conclusa nel marzo del 2021;

◦ di  conseguenza,  attualmente  l’ingente  mole  di  materiale  librario  e 
documentario  (circa  190.000  volumi  oltre  a  molteplici  fondi  librari  e 
documentari,  tra  cui  parte  dell’Archivio  delle  Officine  Reggiane)   risulta 
temporaneamente stoccato nello stabile di  via Lazzaretti  e pertanto non 
disponibile per la fruizione da parte degli utenti; 

◦ a  seguito  del  superamento  del  Deposito  Librario  di  via  Mazzacurati  si 
rende necessario ora procedere ad effettuare l’allestimento di un vero e 
proprio  nuovo  Deposito  librario  in  una  apposita  struttura,  attualmente 
ancora  in  corso  di  identificazione,  e  una  volta  reperita  la  struttura  da 
adibire  a  nuovo deposito  librario,  occorrerà procedere  con la  messa in 
posa e allestimento di adeguate scaffalature su cui collocare il materiale 
librario e documentario trasferito da via Mazzacurati;

◦ a  causa  della  situazione  sopra  descritta  e  delle  conseguenti  difficoltà 
logistiche, il servizio di prestito e consultazione di libri e periodici, nonché 
dell’attività di conferimento di libri  a parte delle biblioteche dei comuni nel 
Deposito Unico Provinciale, è  attualmente  sospeso;

Dato atto che l’insieme delle suddette operazioni ed attività volte al reperimento ed 
allestimento di adeguata struttura,  comporterà l’ulteriore protrarsi della chiusura del 
Deposito Librario;

Ritenuto pertanto  necessario  ed  opportuno  autorizzare  il  proseguimento  della 
sospensione dei predetti servizi.
 



Visti:
- gli artt. 107 e 108  del T.U. D Lgs. 18/8/2000, n. 267;
- l’art. 16 del D Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
- gli artt.  58 e 59 dello Statuto Comunale;
- l’art. 11 del vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

Atteso  che sul  presente  provvedimento  si  esprime,  con  la  sottoscrizione  dello 
stesso,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa come prescritto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

DETERMINA

1. di  autorizzare, per le motivazioni  specificate in premessa, il  proseguimento 
della sospensione del servizio di prestito e consultazione di materiale librario, 
nonché dell’attività di conferimento di libri da parte delle biblioteche dei comuni 
nel  Deposito  Unico  Provinciale,  fino  al  completamento  dell’intervento  di 
allestimento del nuovo Deposito Librario.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al dirigente 
firmatario.

Il Direttore Generale 

 Dr. Maurizio Battini


	Proponente: DIRG
	Proposta: 2021/746
	del 30/12/2021
	
	DIREZIONE GENERALE
	Dirigente: BATTINI Dr. Maurizio
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2021-12-30T11:36:59+0100
	BATTINI MAURIZIO




